
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
5 E 6 DE ABRIL DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

MUNICÍPIO DE UNIÃO DOS PALMARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 01/2025 – Tipo: Menor Preço – Objeto: aquisição de 02 
(duas) Pá Carregadeira – Data/Horário: 25 de ABRIL de 2025, às 10:00 (dez horas) - (horário de 
Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no portal do http://bnc.org.br/
município, através do site , no endereço sede da http://www.uniaodospalmares.al.gov.br
Prefeitura localizada na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, Centro, CEP 57.800-000, em dias 
úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-
mail: .licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 02/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada em Serviços Funerários, incluindo o 
fornecimento de urna, ornamentação e translado a fim de atender as Famílias Carentes do 
Município de União dos Palmares/AL – Data/Horário: 25 de ABRIL de 2025, às 14:00 (catorze 
horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
http://www.uniaodospalmares.al.gov.br, no endereço sede da Prefeitura localizada na Rua 
Marechal Deodoro da Fonseca, Centro, CEP 57.800-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 
horas ,  ou  por  meio  e le t rôn ico ,  median te  so l i c i t ação  env iada  ao  e -mai l : 
licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

ADRIANO JOSÉ DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 039/2025 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:02102.0000000741/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 91.036/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de gases especiais 
para cromatografia - Data de realização: 25 de abril de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.
Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 03 de abril de 2025.
Mariana Milk Spalding

Superintendente Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

EDITAL Nº 03/2025
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

 O Sindicato dos Trabalhadores na Empresa de Correios e Telégrafos em Alagoas – 
SINTECT-AL, situado na Rua Ceará, 206 – Prado – Maceió/AL, vem, através de seu 
representante legal, convocar todos os trabalhadores a comparecerem à assembleia geral 
extraordinária, que se realizará no dia 09 de Abril de 2025, quarta-feira, às 19 horas, na sede do 
Sintect-AL, localizada na Rua Ceará, 206 – Prado – nesta Capital, em primeira convocação, 
com 50% dos trabalhadores, e às 19 horas e 30 minutos, em segunda e última convocação, com 
qualquer número de trabalhadores presentes, para deliberar sobre os seguintes assuntos 
constantes na pauta:

1 - Decretação da greve por tempo indeterminado;
2 - Outros encaminhamentos.

Maceió, 04 de Abril de 2025.

Alysson de Oliveira Valêncio Guerreiro
Presidente

Atenciosamente, 

SINTECT- AL
Sindicato dos Trabalhadores na Empresade Correios e Telégrafos em Alagoas

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01 PE 01/2025 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCA DA MATA /AL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

ARP Nº 01. PE 01/2025, firmada entre o município de BOCA DA MATA - AL e a empresa  J B 
CARDOSO SERVIÇOS  DE TRANSPORTE  LTDA., inscrita no CNPJ nº 17.918.110/0001-30

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES 
NO FORMATO DE OVOS DE PÁSCOA PARA A DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DO FORNECEDOR: J B CARDOSO SERVIÇOS  DE TRANSPORTE  LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 17.918.110/0001-30,  com sede Rua Antonio Raposo, nº 491, Vila Vilas Boas, CEP: 
79.051-280, Campo Grande/MS, neste ato representado pelo Sr. Jefferson Benites Cardoso, CPF 
nº 002.225.051-41

DO VALOR REGISTRADO:  R$ 30.950,00 (Trinta mil novecentos e cinquenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2025

SIGNATÁRIOS:

BRUNO FEIJÓ TEIXEIRA
PREFEITO

J B CARDOSO SERVIÇOS  DE TRANSPORTE  LTDA
REPRESENTANTE LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE ERRATA 

CHAMAMENTO PÚBLICO ALICC/SEMED– N.º 01/2025 – 
Objeto: CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 
01/2025, conforme edital e anexos.
No aviso CHAMAMENTO PÚBLICO ALICC/SEMED– N.º 01/2025
ONDE SE LÊ: (...) para credenciamento de Agricultores individuais, 
Grupos formais e informais de Agricultores Familiares (...)
LEIA-SE: (...) para credenciamento de Agricultores individuais, Grupos 
formais de Agricultores Familiares (...)
Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no aviso já 
divulgado.

Maceió/AL, 03 de abril de 2025
Marília Peixoto Barbosa

Diretor da Diretoria Especial de Licitações e Contratos ALICC-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº. 002/2025 (90002/2025) / UASG Nº. 927512 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3200.46404/2024

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra comum de contenção 
de encosta e estabilização de taludes na encosta do Flexal no bairro do Bebedouro, dividido em 
2 (dois) lotes, em Maceió/AL.

Abertura das Propostas: 24/04/2025, às 09h00 (horário de Brasília) no site: 
https://www.comprasnet.gov.br/

As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço 
eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”.

Maceió/AL, 04 de abril de 2025.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 974078-3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 982733

Pregão Eletrônico n° 90007/2025. Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de insumos e instrumentos odontológicos. Data: 17/03/2025, às 09h00min. Local: Portal de 
Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis 
também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail 
cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Pregoeiro

  AVISOS DE LICITAÇÃO PE Nº 02/2025
 OBJETO: Aquisição de Pneus, e Câmaras de Ar, data/horário: 17 de abril de 2025, às 
09:30hs (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no site da Prefeitura Municipal de Monteirópolis a partir das 09:00hrs, e 
através da Plataforma: BNC.

 Monteirópolis AL, 03  de abril de 2025.
 Wilians Altieres fontes   

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRÓPOLIS
AVISO DE CHAMADA PUBLICA nº 02/2025

 OBJETO: Credenciamento de Instituições Privadas de assistência à saúde, visando realizar 
a prestação de serviços de Exames Laboratoriais, para tal objetivo, estará recebendo a partir 
do dia 08 a 30 de abril de 2025 , no horário das 08h às 14h (horário local), de segunda a 
sexta-feira, no setor de licitações, os requerimentos e documentos pertinentes ao 
credenciamento. O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 
www.monteiropolis.al.gov.br

 Monteirópolis AL, 07  de abril  de 2025.
 Isaque Silva Melo

 Agente da Contratação

 AVISOS DE LICITAÇÃO PE Nº 03/2025
 OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao PNAE, data/horário: 21 de 
abril de 2025, às 09:30hs (horário de Brasília). através da Plataforma: BNC. O Edital e seus 
Anexos encontram-se à disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal de 
Monteirópolis a partir das 09:30hrs, e através da Plataforma: BNC.

 Monteirópolis AL, 04  de abril de 2025.
 Wilians Altieres fontes   

 Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90012/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 
futura contratação de serviços de buffet - Data e Horário da sessão pública:  23 de 
abril de 2025 às 08:00 horas.
O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  
https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 
cpl@al.def.br 

Maceió, 04 de abril de 2025.
Meliana Martin

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC – N.º 068/2025 
(90068/2025) 

UASG Nº 926703

Processo nº: 12500.115232.2024
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Fórmulas 
Lácteas.
Abertura das Propostas: 25/04/2025 às 09h (horário de 
Brasília) no site http://www.compras.gov.br/

Marília Peixoto Barbosa
Diretora Especial de Licitações e Contratos ALICC-PMM

Maceió/AL, 04 de abril de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 – TIPO Menor Preço por Lote – 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Livros para apoio pedagogicos 2° e 7° anos. Data 
da Disputa: 24 de abril de 2025, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 08 de abril de 
2025, às 08h até às 09h do dia 24 de abril de 2025, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina Pacheco, 
60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através 
do site www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde 
ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 04 de abril de 2025.
Ricardo Lima Torres

Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 – TIPO Menor Preço por Item – 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Radiocomunicação Profissional Analógico/Digital 
sem Instalação. Data da Disputa: 24 de abril de 2025, às 09h15min. Acolhimento das propostas a 
partir de 08 de abril de 2025, às 08h até às 09h do dia 24 de abril de 2025, horário de Brasília. no 
site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina Pacheco, 
60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através 
do site www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde 
ocorrerá a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 04 de abril de 2025.
Marciel Pontes dos Santos

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90018/2025 UASG Nº. 982887. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02170005/2025 Objeto: registro de preços para aquisição 
de cestas básicas. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 07/04/2025 das 08h às 12h e das 
1 3 h  à s  1 6 h .   E n d e r e ç o s :  w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.   Entrega das 
Propostas: A partir de 07/04/2025 às 08h no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 25/04/2025 às 8h30min (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/  Viçosa/AL, 04 de abril de 2025. João Victor 
Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

AVISOS DE LICITAÇÃO
 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP  nº 16/2025- TIPO: Menor Preço por item, Data de 
realização: 22 de abril de 2025, às 09 h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA  
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA 
FORMA DE SERVIÇO CONTÍNUO, PARA FORNECER LICENÇA DE USO 
PARTICULAR DE SISTEMA DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE CUIDADO AO CIDADÃO 
MOBILE E WEB INTEGRADOS E EM SERVIDOR VIRTUAL, INCLUINDO OS 
SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO DE RESULTADOS E INDICADORES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL.
Disponível no site: https://licitanet.com.br/Informações:  licitacao@aguabranca.al.gov.br. 

 Água Branca, 04  de abril de 2025.
 Macel Galdino Bezerra

 Secretário Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE  ÁGUA BRANCA
AVISOS DE LICITAÇÃO

 Modalidade: Pregão Eletrônico SRP  nº 05/2025- TIPO: Menor Preço por item, Data de 
realização: 23 de abril de 2025, às 09 h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA  
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO, SONORIZAÇÃO, 
ILUMINAÇÃO, CAMAROTE, GRUPO GERADOR, BOMBEIROS CIVIS, BANHEIROS 
QUÍMICOS E BARRICADA, PARA OFERECER ESTRUTURA PARA A REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS NO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA - AL.
Disponível no site: https://bnccompras.com        
Informações:  licitacao@aguabranca.al.gov.br. 

 Água Branca, 04 de abril de 2025.
 Flávio Henrique de Carvalho

 Secretário de Administração e Finanças

 

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=7a4cd832-dd59-4c4f-868d-c3e412b70c06
Senib
Destacar

Senib
Destacar


		2025-04-04T22:08:35-0300




